
PORTARIA Nº 2956

“NOMEIA  MEMBROS  PARA  COMPOREM  A  COMISSÃO  DE 
MONITORAMENTO  E  AVALIAÇÃO,  REFERENTE  A PARCERIA 
CELEBRADA  ENTRE  O  MUNICÍPIO  DE  SÃO  SEBASTIÃO  DO 
PARAÍSO E A ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO CAMINHO DA FÉ”.

MARCELO DE MORAIS, Prefeito Municipal  em exercício e no uso de 
suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014 
que estabelece normas para as parcerias voluntárias envolvendo ou não recursos financeiros entre a  
Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, e o Decreto Municipal 4918, de 24 de 
março de 2017, que regulamenta no âmbito municipal a respectiva lei federal;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  constituição  da  Comissão  de 
Monitoramento e Avaliação, de que trata o inciso XI, do art. 2º, da Lei Federal 13.019, de 31 de  
julho de 2014 e inciso XII, do art. 2º, do Decreto Municipal 4918, de 24 de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam nomeados como membros da “Comissão de Monitoramento e 
Avaliação”, para atuarem na parceria celebrada entre o Município de São Sebastião do Paraíso e a  
Associação dos Amigos do Caminho da Fé”, os seguintes servidores:

PRESIDENTE: 

Bárbara Ruberti – Mat. 21.835.

MEMBROS:

Adriano Rosa da Silva – Mat. 2681;
Andrea Alves Damaceno – Mat. 4379. 

Art. 2º - Compete à “Comissão de Monitoramento e Avaliação”, sem prejuízo 
de outros deveres e prerrogativas previstos em Lei, exercer as seguintes funções:

I – Homologar o relatório técnico de monitoramento e avaliação emitido pelo 
gestor  no  término  da  parceria  celebrada  independentemente  da  obrigação  de  apresentação  da 
prestação de contas devida pela organização da sociedade civil;

II – Acompanhar e fiscalizar, com o Gestor da parceira, o cumprimento das 
cláusulas  constantes  no  Termo  de  Ajuste,  as  atividades  realizadas,  o  cumprimento  das  metas 
estabelecidas no plano de trabalho, o impacto do benefício obtido em razão da execução do objeto e 
a prestação de contas;

III  –  Proceder  à  análise  dos  documentos  comprobatórios  das  despesas 
apresentados pela OSC na prestação de contas, quando não for comprovado o alcance das metas e 
resultados estabelecidos no respectivo Termo de Ajuste, e;

IV – Homologar o relatório técnico de monitoramento e avaliação emitido 
pela Administração Pública.



Art. 3º -  As deliberações e as decisões da Comissão nomeada através desta 
Portaria serão tomadas mediante o expresso consentimento da maioria absoluta de seus membros.

Art. 4º -  Para o desempenho de suas funções, a Comissão de que trata esta 
Portaria poderá, mediante expressa autorização do Gestor da Parceria, valerem-se de apoio técnico 
de terceiros.

Art.  5º -  A Comissão  de  que  trata  o  art.  1º  desta  Portaria  é  vinculada  à  
Secretaria  Municipal  de  Cultura  e  Turismo,  unidade  gestora  dos  recursos  recebidos  através  da 
portaria supracitada.

Art.  6º –  Revogadas as disposições em contrário esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 18 de março de 2025.

MARCELO DE MORAIS
 Prefeito Municipal


